PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

Requerimento nº______/2024 - CMM                         Macapá, 20 de maio de 2024.

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Macapá.

JANETE CAPIBERIBE, Vereadora do Partido Socialista Brasileiro-PSB,

com as saudações de estilo aos ilustres pares e com fundamento no Regimento

Interno desta Casa de Lei, vem requerer a Mesa Executiva, aprovação pelo egrégio

Plenário de expediente, ao Ilmo. Senhora Patrícia de Almeida Barbosa, Diretora

Presidente da Companhia de Trânsito e Transporte de Macapá - CTMac,

solicitando a instalação de sinalização mais adequada, para entrada e saída do

Conjunto Residencial Cabralzinho, na Rodovia Duca Serra, na zona oeste de Macapá.

Justificativa

Em conversa com lideranças, estudantes e moradores daquele Conjunto

Residencial, nos informaram da grande dificuldade que é sair e entra do Conjunto à

Rodovia e que estão  acontecendo muitos acidentes e causando grandes filas,

levando muitos transtornos para seus moradores e nos solicitaram que fizéssemos

chegar a Prefeito do Município de Macapá, através do Diretora-Presidente da

Companhia de Trânsito e Transportes de Macapá CTMac, pedido para

a Instalação de sinalização mais adequada, para entrada e saída do Conjunto

Residencial Cabralzinho, na Rodovia Duca Serra, visando a melhoria da locomoção

das pessoas que utilizam aquelas via. Nesse sentido, muito nos preocupa, pois, as

pessoas perdem muito tempo para se transitar normalmente.

N
º

P
R

O
C

.:
01

74
2

-
R

E
Q

 1
35

7/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
C

24
23

1B
6F

F
1A

64
E

D
92

49
E

27
8B

27
02

22
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
27

39